
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33212 Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2016

LICENÇA CASAMENTO
Portaria nº.: 10855/2016 de 12/09/2016                                                                                      
Conceder Licença Casamento a THAIS ROBERTA BARBOSA 
DA SILVA, matricula nº 57216321/1, Especialista em Educação, 
lotada na EEEF Boca do Acre/Belém, no período de 05/08/16 a 
12/08/16.
Portaria nº.: 10856/2016 de 12/09/2016                                                                                      
Conceder Licença Casamento a JOAO PAULO ALMEIDA 
LISBOA, matricula nº 57213806/1, Servente, lotado na 9ª URE/
Maracanã, no período de 20/07/16 a 27/07/16.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 1135/2016 de 12/08/2016
Nome: LUCIELMA DO NASCIMENTO PEREIRA
Matrícula:685240/1  Período:01/10 à 14/11/16 Exercício:2016
Unidade:EEEFM.Conego Leitão/Castanhal
Portaria nº.: 585/2016 de 19/07/2016
Nome: ELIANA PATRICIA SANTOS SARDINHA
Matrícula:51855867/1  Período:03/07 à 17/07/16 Exercício:2015
Unidade:EE S Raimundo Nonato/Santarém
Portaria nº.: 586/2016 de 19/07/2016
Nome: ELIANA PATRICIA SANTOS SARDINHA
Matrícula:51855867/1  Período:18/07 à 16/08/16 Exercício:2016
Unidade:EE S Raimundo Nonato/Santarém

ERRATA
ERRATA da Portaria nº.: 2743/2016 de 28/03/2016
Nome: CLEIDIONOR RIBEIRO DE SOUZA
Onde se lê: Periodo: 01/07/16 a 30/07/16
Leia-se:Periodo: 01/09/16 a 30/09/16
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.098 de31/03/16.
ERRATA da Portaria nº.: 7831/2016 de 02/09/2016
Nome: MARIA DE NAZARE RIBEIRO RAMOS
Onde se lê: Matric. 57219327/1
Leia-se:Matric. 57219327/2
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.207/16 de 08/09/16

Protocolo 1007678

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
PORTARIA N° 2480/16, de 05 de setembro de 2016.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diário Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO fi nalmente os fatos relatados nos autos, 
referente ao suposto furto de componentes eletrônicos 
fundamentais para o funcionamento das CPUs que seriam 
instaladas na brinquedoteca do Campus de Conceição do Araguaia 
dessa IES, e ainda parecer jurídico nº 672/2016-PROJUR/UEPA, 
E- Protocolo nº 2016/12456 de 13.01.2016;
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para 
apurar os fatos supramencionados, composta dos seguintes 
servidores efetivos;
Presidente: 
ELMIRA AGUIAR COSTA  Id. Funcional: 354040/ 
2  PROF. COLABORADOR
Membros: 
IONE GONÇALVES DE OLIVEIRA Id. Funcional: 
57174733/ 3 PROFESSOR AUXILIAR
KAMILLA FERREIRA DA SILVA Id. Funcional: 57200726/ 1 
AGENTE ADMINISTRATIVO
Art. 2º - A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo 1007462

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
PORTARIA Nº 2507/16 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016

NOME DO SERVIDOR: LEONY LUIS LOPES NEGRÃO
ID. FUNCIONAL: 57233067-1
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CASTANHAL
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
IV da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
25.08.2016.

PORTARIA Nº 2508/16 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: ANDRE DOS SANTOS CABRAL
ID. FUNCIONAL: 54190034-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCAIS DE MOVIMENTO 
HUMANO
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
IV da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
23.11.2016.

PORTARIA Nº 2509/16 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: RENILDA DO ROSARIO MOREIRA 
RODRIGUES BASTOS
ID. FUNCIONAL: 196312-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURA
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
III da Classe de Professor Adjunto, com vigência retroativa a 
15.03.2016.

PORTARIA Nº 2510/16 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: MARIA IZABEL PENHA DE OLIVEIRA 
SANTOS
ID. FUNCIONAL: 464589-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
III da Classe de Professor Adjunto, com vigência retroativa a 
11.04.2016.

PORTARIA Nº 2511/16 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: SILVANA NEVES DE MELO
ID. FUNCIONAL: 55586754-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
IV da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
23.08.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo 1007472

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 015/2016
Nº TERMO: 01
CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 14.09.2016
MOTIVO: Prorrogação do prazo e aditivo de valor
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem como objeto o 
aditivo de valor de R$ R$ 8.667,95 (oito mil, seiscentos e 
sessenta e sete reais e noventa e cinco centavos) e prorrogação 
de vigência da Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de AMPLIAÇÃO DO BLOCO 01 - CAMPUS 
XIX - SALVATERRA/UEPA, situado na Rodovia PA 154, KM 28 
Bairro do Caju- Salvaterra - Pará, Cep: 68860-000 de acordo 
com quantitativos e anexos,  parte integrante e inseparável desta 
Carta Convite nº 002/2016-CEL/UEPA, por mais 30 (trinta) 
dias a contar de 16.09.2016 a 15.10.2016.
VALOR DO TERMO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 16.09.2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 15.10.2016
FORO: BELÉM/PA

CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: EMPRESA C. A. DA SILVA COSTA E CIA LTDA - ME
LOGRADOURO: Rua Gonçalves Ferreira, 28
BAIRRO: Telégrafo sem fi o
CEP: 66113-220
CIDADE: Belém
UF: PA

ORDENADOR

NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Protocolo 1007439

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 2575/16 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina do PARFOR.

ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTARÉM-PA
NOME DO SERVIDOR: DOUGLAS RODRIGUES DA CONCEIÇÃO
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID. FUNCIONAL: 57193545-1
DATA INICIO: 24.07.2016
DATA TÉRMINO: 31.07.2016
QUANTIDADE: 7 e ½ (sete e meia)

PORTARIA N° 2576/16 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina do PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: IONARA ANTUNES TERRA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 5738091-2
DATA INICIO: 18.07.2016
DATA TÉRMINO: 19.07.2016
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 2577/16 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina do PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTARÉM-PA
NOME DO SERVIDOR: ROSILENE PACHECO QUARESMA
CARGO: PROFESSORA AUXILIAR
ID. FUNCIONAL: 5333881-3
DATA INICIO: 04.07.2016
DATA TÉRMINO: 10.07.2016
QUANTIDADE: 6 e ½ (seis e meia)

PORTARIA N° 2578/16 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Planejamento de colação de grau.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MOJU-PA
NOME DO SERVIDOR: OSCAR VIEIRA RIBEIRO
CARGO: TÉCNICO A
ID. FUNCIONAL: 5898982-2
DATA INICIO: 01.09.2016
DATA TÉRMINO: 02.09.2016
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 2579/16 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina do PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU-PA
NOME DO SERVIDOR: FABRICIO CESAR DA COSTA RODRIGUES
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 10.09.2016
DATA TÉRMINO: 24.09.2016
QUANTIDADE: 14 e ½ (quatorze e meia)

PORTARIA N° 2574/16 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Realizar visita técnica.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPE- AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: JOSIANE PINTO DA CONCEIÇÃO
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 09.09.2016
DATA TÉRMINO: 09.09.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 2573/16 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Participar de reunião do PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MARABÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: LANA CLAUDIA MACEDO DA SILVA
CARGO: DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ID. FUNCIONAL: 54188979-1
DATA INICIO: 28.09.2016
DATA TÉRMINO: 30.09.2016
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 2572/16 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina, no referido município.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIO JORGE BRASIL XAVIER
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 5861357-2
DATA INICIO: 16.10.2016
DATA TÉRMINO: 27.10.2016
QUANTIDADE: 11 e ½ (onze e meia)


